
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1477 | Segunda-feira, 05 de agosto de 2024

PORTARIA Nº 759 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar MARIANA PINHEIRO 
TEIXEIRA LOPES ALMEIDA, matrícula nº 
929884-2, do cargo comissionado de AS-
SISTENTE DE REDE SIMPLES, Símbolo 
CCE-4, vinculado à Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação, 
produzindo seus efeitos a partir do dia 01 
de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício
* Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
edição n° 1474, de 02 de agosto de 2024.

PORTARIA Nº 774 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Suprimir a função Gratificada do 
Executivo – FGE, do servidor Municipal 
ANTÔNIO FRANCISCO ALVES NETO, 
PROCURADOR GERAL DO MUNÍCIPIO, 
matrícula nº 51497, vinculado à Procu-
radoria Geral do Município, produzindo 
seus efeitos a partir da data de hoje.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício
* Republicado por incorreção

PORTARIA Nº 802 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-

CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear FABIO SILVEIRA GAR-
CIA, ao cargo de AGENTE PÚBLICO, na 
função de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, símbolo 
SM, vinculado à Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social produzindo seus 
efeitos a partir do dia 02 de agosto de 
2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Rômulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 803 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar a pedido ANA CAROLI-
NA AGRIZZI DE OLIVEIRA, matrícula nº 
959952, do cargo comissionado de DI-
RETOR ADMINISTRATIVO DE SAÚDE, 
símbolo CCE – 14, vinculado à Secreta-
ria Municipal de Saúde, produzindo seus 
efeitos a partir do dia 02 de agosto de 
2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 804 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear DAVID PEREIRA DE 
SOUZA NUNES, ao cargo comissiona-
do de DIRETOR ADMINISTRATIVO DE 
SAÚDE, símbolo CCE – 14, vinculado à 

Secretaria Municipal de Saúde, produzin-
do seus efeitos a partir do dia 02 de agos-
to de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Rômulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 805 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar GIZELE PEIXOTO DE 
MORAES, matrícula nº 94972226, do car-
go comissionado de COORDENADOR 
GERAL, símbolo CCE – 09, vinculado à 
Secretaria Municipal da Mulher, produzin-
do seus efeitos a partir do dia 02 de agos-
to de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 806 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear CRISTIANE LEVINDO 
RIOS DE SOUZA, ao cargo comissiona-
do de COORDENADOR GERAL, símbolo 
CCE – 09, vinculado à Secretaria Munici-
pal da Mulher, produzindo seus efeitos a 
partir do dia 02 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Rômulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 807 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 

 ATOS DO PREFEITO

01



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1467
Segunda-feira, 05 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITO EM EXERCÍCIO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Alberto Sampaio de Oliveira Junior

Secretário Municipal de Finanças
Flavio Caetano da Silva

Controlador Geral do Município
Marcia Valéria Marques

Secretário Municipal de Planejamento
Christian José Matola Moura

Secretário Municipal de Urbanismo
Veriano Azeredo Ferreira

Secretária Municipal de Gabinete
Douglas Fidelis Gomes 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
Rafael Almaráz Lauria

Secretária Municipal da Mulher
Marcia Pacheco Heredia da Silva

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Alexandre de Aguiar Seródio

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Gilmar Pinheiro da Silva

Secretário Municipal de
Comunicação Social
Lucas Pimenta Motta

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Fabio Silveira Garcia

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Silvia Adriana Santo de Gouveia

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Luciana de Queiroz Pinto

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura
Bruno Kazuhiro Otsuka Nunes

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Diego Leonardo da Silva Santos

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Wanessa Moreth Florêncio de Souza

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Fábio Henrique Saint Just Vieira

Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Celio Ricardo de Almeida Pereira 
(interino)

Secretário Municipal dos 
Direitos dos Animais

Kaio Luiz da Silva Ferreira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos do Prefeito................................................................01



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1467
Segunda-feira, 05 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar o servidor GUILHERME 
VINICIUS E CASTRO SILVA DA SILVEI-
RA, matrícula nº 8109, do cargo comis-
sionado de DIRETOR ADJUNTO DE LICI-
TAÇÕES, símbolo CCE – 11, vinculado à 
Secretaria Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir do dia 02 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 808 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar SUZANA PACHECO PA-
PAGIANI, matrícula nº 9502905, do cargo 
comissionado de DIRETOR GERAL DE 
COMPRAS, símbolo CCE – 14, vinculado 
à Secretaria Municipal de Gestão, Inova-
ção e Tecnologia, produzindo seus efeitos 
a partir do dia 02 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 809 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar CARLA SANT ANNA 
DOS SANTOS, matrícula nº 928914, do 
cargo comissionado de DIRETOR AD-
JUNTO DE INFORMÁTICA, símbolo CCE 
– 09, vinculado à Secretaria Municipal de 
Gestão, Inovação e Tecnologia, produzin-
do seus efeitos a partir do dia 02 de agos-
to de 2024.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 810 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar ALANA LIMA VIGNOLI, 
matrícula nº 960864, do cargo comis-
sionado de DIRETOR DE CONTROLE 
PATRIMONIAL, símbolo CCE – 10, vin-
culado à Secretaria Municipal de Adminis-
tração, Receita e Tributação, produzindo 
seus efeitos a partir do dia 02 de agosto 
de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 811 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar NATHALIA DA SILVA 
OLIVEIRA, matrícula nº 917915, do car-
go comissionado de ASSESSOR DO DE-
PARTAMENTO FINANCEIRO, símbolo 
CCE – 08, vinculado à Secretaria Munici-
pal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciên-
cia e Tecnologia, produzindo seus efeitos 
a partir do dia 02 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 812 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 

art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar LUZIENE PAULINA PI-
NHEIRO, matrícula nº 960843, do cargo 
comissionado de ASSESSOR ESPE-
CIAL, símbolo CCE – 09, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, produzin-
do seus efeitos a partir do dia 02 de agos-
to de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 813 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar MARCOS VINICIOS 
LIMA BARBOSA DE LEMOS, matrícula 
nº 9.502.319, do cargo comissionado de 
COORDENADOR (PROG.MAIS ESP.E 
MAIS CULT), símbolo CCE – 06, vincula-
do à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, 
produzindo seus efeitos a partir do dia 02 
de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 814 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar MAURO FERNANDO 
DE CARVALHO PEIXOTO, matrícula nº 
965743, do cargo comissionado de DI-
RETOR GERAL DE OBRAS PÚBLICAS, 
símbolo CCE – 13, vinculado à Secretaria 
Municipal de Obras Públicas, produzindo 
seus efeitos a partir do dia 02 de agosto 



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1467
Segunda-feira, 05 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 815 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar PEDRO HENRIQUE 
BRASILIENSE BATISTA, matrícula nº 
962049, do cargo comissionado de DIRE-
TOR GERAL DE OBRAS E MEDIÇÕES, 
símbolo CCE – 12, vinculado à Secretaria 
Municipal de Obras Públicas, produzindo 
seus efeitos a partir do dia 02 de agosto 
de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 816 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar SERGIO FERNANDO 
FORTE, matrícula nº 961932, do cargo 
comissionado de ASSESSOR ESPECIAL 
DE OBRAS PÚBLICAS, símbolo CCE – 
14, vinculado à Secretaria Municipal de 
Obras Públicas, produzindo seus efeitos 
a partir do dia 02 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 817 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 

art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar VERIANO AZEREDO 
FERREIRA, matrícula nº 956179, do 
cargo comissionado de ASSESSOR DE 
PROJETOS E OBRAS PÚBLICAS, sím-
bolo CCE – 11, vinculado à Secretaria 
Municipal de Obras Públicas, produzindo 
seus efeitos a partir do dia 02 de agosto 
de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 818 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar NELSON CARVALHO 
DA SILVA, matrícula nº 9505409, do cargo 
comissionado de ADMINISTRADOR DE 
BAIRRO, símbolo CCE – 08, vinculado à 
Secretaria Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos, produzindo seus efeitos a 
partir do dia 02 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 819 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar VANILDO SIQUEIRA 
DA SILVA, matrícula nº 208566, do cargo 
comissionado de ADMINISTRADOR RE-
GIONAL, símbolo CCE – 11, vinculado à 
Secretaria Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos, produzindo seus efeitos a 
partir do dia 02 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.

Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 820 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar NEUTON DA SILVA AS-
SIS, matrícula nº 959721, do cargo co-
missionado de AGENTE DE TRÂNSITO, 
símbolo CCE – 04, vinculado à Secretaria 
Municipal de Transporte e Serviços Públi-
cos, produzindo seus efeitos a partir do 
dia 02 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 821 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar TATIANA CARVALHO DA 
SILVA, matrícula nº 960974, do cargo co-
missionado de ASSESSOR, símbolo CCE 
– 08, vinculado à Secretaria Municipal de 
Governo, produzindo seus efeitos a partir 
do dia 02 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 822 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar EMILIA PERDONATI 
VIGNOLI, matrícula nº 961194, do car-



   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1467
Segunda-feira, 05 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

go comissionado de ASSISTENTE DE 
PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS, 
símbolo CCE – 06, vinculado à Secreta-
ria Municipal de Desenvolvimento Social, 
produzindo seus efeitos a partir do dia 02 
de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 823 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar LUIZ CLAUDIO DOS 
SANTOS BASTOS, matrícula nº 960275, 
do cargo comissionado de COORDENA-
DOR DE PROGRAMAS DE DESENVOL-
VIMENTO SOCIAL, símbolo CCE – 10, 
vinculado à Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social, produzindo seus 
efeitos a partir do dia 02 de agosto de 
2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 824 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar THAIZA MILENA LE-
MOS BARROCA DA SILVA, matrícula nº 
960910, do cargo comissionado de AS-
SESSOR DE CADASTRAMENTO sím-
bolo CCE – 02, vinculado à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, 
produzindo seus efeitos a partir do dia 02 
de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 825 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar ADALTO ASTERITO TE-
ZOLIM, matrícula nº 959846, do cargo co-
missionado de AGENTE DE APOIO TÉC-
NICO (PROG. ACOMP. ATIV. SOCIAIS), 
símbolo CCE – 04, vinculado à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, 
produzindo seus efeitos a partir do dia 02 
de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 826 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar MONICA DA SILVA 
ABREU, matrícula nº 963181, do car-
go comissionado de ASSISTENTE DE 
PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS, 
símbolo CCE – 06, vinculado à Secreta-
ria Municipal de Desenvolvimento Social, 
produzindo seus efeitos a partir do dia 02 
de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 827 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar NAMIRIA EVANGELISTA 
COSTA, matrícula nº 960927, do cargo 

comissionado de ASSESSOR DE POLÍTI-
CAS E PROGRAMAS SOCIAIS, símbolo 
CCE – 10, vinculado à Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento Social, produ-
zindo seus efeitos a partir do dia 02 de 
agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 828 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar GABRIEL FERREIRA 
DA SILVA, matrícula nº 960617, do cargo 
comissionado de DIRETOR DE POLÍTI-
CASE PROGRAMAS SOCIAIS, símbolo 
CCE – 12, vinculado à Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento Social, produ-
zindo seus efeitos a partir do dia 02 de 
agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 829 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar MARCIA ANCHIETA 
NOVAES, matrícula nº 866300, do car-
go comissionado de ASSISTENTE DE 
PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS, 
símbolo CCE – 06, vinculado à Secreta-
ria Municipal de Desenvolvimento Social, 
produzindo seus efeitos a partir do dia 02 
de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício



   D.O.S

06

Ano VI ● Nº 1467
Segunda-feira, 05 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 830 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar ELAINE DA COSTA CAR-
NEIRO, matrícula nº 959.618, do cargo 
comissionado de ASSESSOR ADMINIS-
TRATIVO, símbolo CCE – 08, vinculado à 
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo, produzindo seus efeitos a partir 
do dia 02 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 831 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar SARAH KAROLYNA SE-
RAFIM RAMALHO, matrícula nº 958525, 
do cargo comissionado de DIRETOR DE 
PROJETOS ESTRATÉGICOS, símbolo 
CCE – 14, vinculado à Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento Social, produ-
zindo seus efeitos a partir do dia 02 de 
agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 832 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear AILTON SILVA DA ROSA, 
ao cargo comissionado de DIRETOR AD-
JUNTO DE INFORMÁTICA, símbolo CCE 

– 09, vinculado à Secretaria Municipal da 
Gestão, Inovação e Tecnologia, produzin-
do seus efeitos a partir do dia 02 de agos-
to de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Rômulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 833 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear LEANDRO DA COSTA 
GONÇALVEZ, ao cargo comissionado 
de DIRETOR GERAL DE OBRAS PÚ-
BLICAS, símbolo CCE – 13, vinculado à 
Secretaria Municipal Obras Públicas, pro-
duzindo seus efeitos a partir do dia 02 de 
agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Rômulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 835 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear CRISTINE DE OLIVEIRA 
MOREIRA, ao cargo comissionado de 
ASSESSOR ESPECIAL DE OBRAS PÚ-
BLICAS, símbolo CCE – 14, vinculado à 
Secretaria Municipal Obras Públicas, pro-
duzindo seus efeitos a partir do dia 02 de 
agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Rômulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 836 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 

de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar ALEXANDRE RAMOS 
PEREIRA, matrícula nº 920460, do cargo 
comissionado de ASSESSOR ESPECIAL 
DE GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLO-
GIA, símbolo CCE – 12, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir do dia 02 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 837 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE  
Art. 1º Nomear CLAUDIO VINICIUS OLI-
VEIRA DA SILVA, ao cargo comissionado 
de ASSESSOR ESPECIAL DE GESTÃO, 
INOVAÇÃO E TECNOLOGIA, símbolo 
CCE – 12, vinculado à Secretaria Muni-
cipal de Gestão, Inovação e Tecnologia, 
produzindo seus efeitos a partir do dia 02 
de agosto de 2024
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Rômulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 838 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar MELÍCIA NOVAES VIG-
NOLI, matrícula nº 96215, do cargo co-
missionado de ASSESSOR DE CONTRA-
TOS ADMINISTRATIVOS, símbolo CCE 
– 08, vinculado à Secretaria Municipal de 
Gestão, Inovação e Tecnologia, produzin-



   D.O.S

07

Ano VI ● Nº 1467
Segunda-feira, 05 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

do seus efeitos a partir do dia 02 de agos-
to de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 839 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear PAOLO FERNANDO NU-
NES DOS SANTOS, ao cargo comissio-
nado de ASSESSOR DE CONTRATOS 
ADMINISTRATIVOS, símbolo CCE – 08, 
vinculado à Secretaria Municipal de Ges-
tão, Inovação e Tecnologia, produzindo 
seus efeitos a partir do dia 02 de agosto 
de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Rômulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 840 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar SANDRA SILVA OLIVEI-
RA, matrícula nº 959934, do cargo comis-
sionado de ASSISTENTE DE ALMOXA-
RIFADO, símbolo CCE – 04, vinculado à 
Secretaria Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir do dia 02 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 841
 DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 

legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar LUCAS MEE BARROS 
CAVALCANTE, Matrícula 875988, do car-
go comissionado de DIRETOR ADJUNTO 
DE EVENTOS, Símbolo CCE – 10,  vin-
culado à Secretaria Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo, produzindo seus efeitos 
a partir do dia 02 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 842 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar WENDELL DA COSTA 
CASTRO, Matrícula 960013, do cargo 
comissionado de ASSESSOR DE APOIO 
DE EVENTOS, Símbolo CCE – 08,  vin-
culado à Secretaria Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo, produzindo seus efeitos 
a partir do dia 02 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 843 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Tornar SEM EFEITO a portaria 785 
de 03 de agosto de 2024, publicada no Di-
ário Oficial de Saquarema nº 1476, página 
01 que nomeou MARCOS VINICIUS PE-
REIRA FLORES, no cargo de SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E OR-
DEM PÚBLICA, Símbolo SM, matrícula 
5395-9, vinculado à Secretaria Municipal 
de Segurança e Ordem Pública retroagin-

do seus ao dia 03 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Rômulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 844 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar LEANDRO PATRÍCIO DA 
SILVA, Matrícula 875988, do cargo comis-
sionado de ASSESSOR DE APOIO DE 
EVENTOS, Símbolo CCE – 08,  vinculado 
à Secretaria Municipal de Esporte, Lazer 
e Turismo, produzindo seus efeitos a par-
tir do dia 02 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 845 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar RAINERE MARTINS 
CUNHA, Matrícula 959956, do cargo co-
missionado de DIRETOR ADJUNTO DE 
EVENTOS, Símbolo CCE – 10,  vinculado 
à Secretaria Municipal de Esporte, Lazer 
e Turismo, produzindo seus efeitos a par-
tir do dia 02 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 846 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-



   D.O.S

08

Ano VI ● Nº 1467
Segunda-feira, 05 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar PABLO CORRÊA DA 
GLORIA, Matrícula 954330, do cargo co-
missionado de DIRETOR DO PROGRA-
MA CONEXÃO DO FUTURO, Símbolo 
CCE – 14, vinculado à Secretaria Muni-
cipal de Educação, Cultura, Inovação, Ci-
ência e Tecnologia, produzindo seus efei-
tos a partir do dia 02 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 847 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar DENIS GOMES DA SILVA 
FONSECA, Matrícula 9600700, do cargo 
comissionado de ASSESSOR, Símbolo 
CCE – 08, vinculado à Secretaria Munici-
pal de Governo, produzindo seus efeitos a 
partir do dia 02 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 848 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar ELY PABLO VIDAL 
ARAUJO, Matrícula 959527, do cargo co-
missionado de DIRETOR DE LICENCIA-
MENTO AMBIENTAL, Símbolo CCE – 13, 
vinculado à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, produzindo seus efeitos a partir 
do dia 02 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 849 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar GILSON LORENA DA 
SILVA, Matrícula 206997, do cargo co-
missionado de COORDENADOR DE ATI-
VIDADE CATEGORIA A, Símbolo CCEE, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia, produzindo seus efeitos a partir do 
dia 02 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 850 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar RAQUEL DE OLIVEIRA 
SANTOS AMORIM, Matrícula 956185, 
do cargo comissionado de ASSESSOR 
ESPECIAL, Símbolo CCE-10, vinculado 
à Secretaria Municipal de Saúde, produ-
zindo seus efeitos a partir do dia 02 de 
agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 851 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar JOÃO PEDRO FERREI-
RA LIMA, Matrícula 961127, do cargo 
comissionado de ADMINISTRADOR AD-

JUNTO DE BAIRRO, Símbolo CCE, vin-
culado à Secretaria Municipal de Trans-
porte e Serviços Públicos, produzindo 
seus efeitos a partir do dia 02 de agosto 
de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 852 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear MARIANA DOS REIS 
BERNARDO, no cargo comissionado de 
ASSESSOR ESPECIAL, Símbolo CCE – 
10, vinculado à Secretaria Municipal de 
Saúde, produzindo seus efeitos a partir 
do dia 02 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Rômulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 853 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar ADRIANA COELHO MA-
DALENA, Matrícula 958810, do cargo co-
missionado de DIRETOR ADMINISTRA-
TIVO DA EDUCAÇÃO, Símbolo CCE-14, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia, produzindo seus efeitos a partir do 
dia 02 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 854 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-



   D.O.S

09

Ano VI ● Nº 1467
Segunda-feira, 05 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear ZILANDA BRITO DOS 
SANTOS, no cargo comissionado de DI-
RETOR ADMINISTRATIVO DA EDUCA-
ÇÃO, Símbolo CCE-14, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, produzin-
do seus efeitos a partir do dia 02 de agos-
to de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Rômulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 855 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar BARBARA BRAVO DE 
MORAES MENDES, Matrícula 962120, 
do cargo comissionado de SUBSECRE-
TÁRIO DE COORDENAÇÃO DE PO-
LÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO, 
Símbolo CCE-15, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, produzindo 
seus efeitos a partir do dia 02 de agosto 
de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 856 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear FLÁVIA FERREIRA DE 
FARIA, matrícula nº 58696-1, cargo co-
missionado de SUBSECRETÁRIO DE 

COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLI-
CAS DE EDUCAÇÃO, Símbolo CCE-15, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia, produzindo seus efeitos a partir do 
dia 02 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Rômulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 857 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar BRUNO DOS SANTOS 
SOUZA, Matrícula 819433, do cargo co-
missionado de DIRETOR DE OBRAS E 
SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO, Símbolo 
CCE-14, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir do dia 02 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 858 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear KÁLITON NUNES DO 
VALE, matrícula nº 58696-1, no cargo 
comissionado de DIRETOR DE OBRAS 
E SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO, Símbolo 
CCE-14, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir do dia 02 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Rômulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 859 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar FERNANDA BRAGA 
FERREIRA, Matrícula 9507053, do cargo 
comissionado de SUBSECRETÁRIO DE 
CULTURA, Símbolo CCE-15, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, produ-
zindo seus efeitos a partir do dia 02 de 
agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 860 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear MICHELE FERNANDES 
KERHEISBAUME, no cargo comissiona-
do de SUBSECRETÁRIO DE CULTURA, 
Símbolo CCE-15, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, produzindo 
seus efeitos a partir do dia 02 de agosto 
de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Rômulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 861 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear ANA MARIA MARTINS E 
SILVA BRUM, no cargo comissionado de 



   D.O.S

10

Ano VI ● Nº 1467
Segunda-feira, 05 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DIRETOR TÉCNICO OPERACIONAL DA 
EDUCAÇÃO, Símbolo CCE-14, vinculado 
à Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, pro-
duzindo seus efeitos a partir do dia 02 de 
agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Rômulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 862 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar JORGE LUIS DA COSTA 
PINHEIRO, Matrícula 951769, do cargo 
comissionado de DIRETOR DE ORÇA-
MENTO DE OBRAS DA EDUCAÇÃO, 
Símbolo CCE-14, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, produzindo 
seus efeitos a partir do dia 02 de agosto 
de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 863 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear EDILAINE DA SILVA MA-
THIAS, no cargo comissionado de DIRE-
TOR DE ORÇAMENTO DE OBRAS DA 
EDUCAÇÃO, Símbolo CCE-14, vinculado 
à Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, pro-
duzindo seus efeitos a partir do dia 02 de 
agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 864 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar JULIANA MARIA GO-
MES LINHARES DOS SANTOS, Matrí-
cula 951396, do cargo comissionado de 
DIRETOR DE FORMAÇÃO PEDAGÓ-
GICA E INSPEÇÃO ESCOLAR, Símbolo 
CCE-14, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir do dia 02 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 865 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear SARITA BERRIEL RO-
DRIGUES DO CARMO, no cargo comis-
sionado de DIRETOR DE FORMAÇÃO 
PEDAGÓGICA E INSPEÇÃO ESCOLAR, 
Símbolo CCE-14, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, produzindo 
seus efeitos a partir do dia 02 de agosto 
de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 866 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE

Art. 1º Exonerar MANOELA JORDÃO 
SANZANA, Matrícula 9507274, do cargo 
comissionado de SUBSECRETARIA DE 
CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
DA EDUCAÇÃO, Símbolo CCE-15, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, 
produzindo seus efeitos a partir do dia 02 
de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 867 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear MARIANA DUARTE MÁ-
XIMO, no cargo comissionado de SUBSE-
CRETARIA DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO DA EDUCAÇÃO, Símbolo 
CCE-15, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir do dia 02 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 868 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar PATRÍCIA FONTES VIE-
GAS, Matrícula 9507585, do cargo comis-
sionado de ASSESSOR DE GABINETE, 
Símbolo CCE-12, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, produzindo 
seus efeitos a partir do dia 02 de agosto 
de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.



   D.O.S

11

Ano VI ● Nº 1467
Segunda-feira, 05 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 869 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear EMILY KELLY GONÇAL-
VES PACÍFICO, no cargo comissionado 
de ASSESSOR DE GABINETE, Símbolo 
CCE-12, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir do dia 02 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 870 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar MARCELO BITTEN-
COURT ROMEIRO FILHO, Matrícula 
951651, do cargo comissionado de AS-
SESSOR ESPECIALIZADO DE TEC. 
INFO DA EDUCAÇÃO, Símbolo CCE-12, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia, produzindo seus efeitos a partir do 
dia 02 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 871 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,

RESOLVE
Art. 1º Nomear ISRAEL LEONARDO DA 
SILVA SANTOS, no cargo comissionado 
de ASSESSOR ESPECIALIZADO DE 
TEC. INFO DA EDUCAÇÃO, Símbolo 
CCE-12, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir do dia 02 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 873 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar PAULO SENRA BREITS-
CHAFT, Matrícula 955283, do cargo co-
missionado de DIRETOR TÉCNICO ESP. 
DA EDUCAÇÃO, Símbolo CCE-14, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, 
produzindo seus efeitos a partir do dia 02 
de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 874 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear ALEXSANDRO DA CON-
CEIÇÃO DIAS, no cargo comissionado de 
DIRETOR TÉCNICO ESP. DA EDUCA-
ÇÃO, Símbolo CCE-14, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, produzin-
do seus efeitos a partir do dia 02 de agos-
to de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.

Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 875 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar DANILO DA SILVA NU-
NES, do cargo comissionado de DIRE-
TOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, 
Símbolo CCE-14, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, produzindo 
seus efeitos a partir do dia 02 de agosto 
de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 876 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear a servidora DANIELE DE 
OLIVEIRA CARDOSO, matrícula 84261  
no cargo comissionado de DIRETOR 
TÉCNICO ESP. DA EDUCAÇÃO, Símbolo 
CCE-14, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir do dia 02 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 877 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,



   D.O.S

12

Ano VI ● Nº 1467
Segunda-feira, 05 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

RESOLVE
Art. 1º Nomear JACKELINE CORREA 
MARINS, no cargo comissionado de 
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE, vinculado à Secretaria Municipal de 
Saúde, produzindo seus efeitos a partir do 
dia 02 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 878 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear ALISON FALCÃO RIBEI-
RO, no cargo comissionado de cargo 
comissionado de DIRETOR ADMINIS-
TRATIVO DE SAÚDE, símbolo CCE – 14, 
vinculado à Secretaria Municipal de Saú-
de, produzindo seus efeitos a partir do dia 
02 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 879 
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear DOUGLAS FIDELIS GO-
MES, ao cargo de AGENTE PÚBLICO, 
na função de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE GABINETE, símbolo SM, vinculado à 
Secretaria Municipal de Governo, produ-
zindo seus efeitos a partir do dia 02 de 
agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 880 

DE 05 DE AGOSTO DE 2024
O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar EWERTON MOREIRA 
DE CARVALHO SILVA, matrícula nº 8174-
1, do cargo comissionado de DIRETOR 
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, Símbolo 
CCE-12, vinculado à Secretaria Municipal 
de Comunicação Social, produzindo seus 
efeitos a partir da data de hoje.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício


		2024-08-05T15:31:32-0300




